Nº 80, quinta-feira, 28 de abril de 2011 53ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011042800053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

31 ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO DF 20/04/2004 2434 14° 1999 6292 6292
32 RENATO BRASILEIRO DE LIMA SP 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 1º 2005 3120 3120
33 SOEL ARPINI RS 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 2º 2005 11 3 5 9 11 6 2 5
34 GUILHERME DA ROCHA RAMOS PE 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 4º 2005 2630 2630
35 ALEXANDRE REIS DE CARVALHO PR 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 5º 2005 9100 9100
36 EDNILSON PIRES RJ 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 6º 2005 7997 7997
37 MAX BRITO REPSOLD RJ 2 8 / 11 / 2 0 0 5 1860 7º 2005 9819 9819
38 CLÁUDIO MARTINS SP 11 / 1 2 / 2 0 0 7 111 7 8º 2005 2087 2087
39 ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA RS 05/09/2008 848 10º 2005 3582 3582
40 ADILSON JOSÉ GUTIERREZ RS 23/09/2008 830 11 º 2005 830 830

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 4.438, DE 6 DE ABRIL DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 012137/11-1, resolve

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TARCISIO JOSE AQUINO OLIVEIRA FILHO
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador José Pimentel.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS.

(*) Republicado por ter saído, no DOU de 12/4/2011, Seção 2, pág.
45, com incorreção no original.

ATOS DE 26 DE ABRIL DE 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o disposto na
Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997, regulamentada pela Re-
solução do Congresso Nacional nº 1, de 16 de dezembro de 1997,
bem como na delegação de competência instituída pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 1, de 1999, e do Ato do Presidente do Senado
Federal nº 113, de 2003, tendo em vista o que consta no Processo nº
013473/11-5, resolve

Nº 4.694 - fundamentado no caput do art. 1º da Lei nº 9.506 e na
existência do impeditivo do inciso I do art. 45 da Lei nº 7.087/82, por
estar no exercício de mandato legislativo federal, a partir do dia
01/02/2011, no cargo de Deputada Federal, suspender a aposentadoria
concedida a ex-Senadora BENEDITA DA SILVA, patronímico BE-
NEDITA SOUZA DA SILVA SAMPAIO, matrícula 140585, cor-
respondendo a 52,00% (cinquenta e dois por cento) do subsídio par-
l a m e n t a r.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o disposto na
Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997, regulamentada pela Re-
solução do Congresso Nacional nº 1, de 16 de dezembro de 1997,
bem como na delegação de competência instituída pelo Ato da Co-
missão Diretora nº 1, de 1999, e do Ato do Presidente do Senado
Federal nº 113, de 2003, tendo em vista o que consta no Processo nº
012464/11-2, resolve

Nº 4.695 - fundamentado no caput do art. 1º da Lei nº 9.506 e na
existência do impeditivo do inciso I do art. 45 da Lei nº 7.087/82, por
estar no exercício de mandato legislativo federal, a partir do dia
01/02/2011, no cargo de Deputado Federal, suspender a aposentadoria
concedida ao ex-Senador JÚLIO CAMPOS, patronímico JÚLIO JO-
SÉ DE CAMPOS, matrícula 116194, correspondendo a 65,60% (ses-
senta e cinco vírgula sessenta por cento) do subsídio parlamentar..

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo n.º 002893/11-8, resolve

Nº 4.704 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral n.º 3748,
publicado no Diário Oficial da União, dia 18/03/2011, Seção 2, que
nomeou YVES BASTO ZAMBONI FILHO para exercer o cargo, em
comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Humberto Costa, em virtude de não ter tomado posse no prazo pre-
visto pelo § 1º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições regimentais e regulamentares, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 002893/11-8, resolve

Nº 4.705 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, YVES BASTO ZAMBONI FILHO para exercer o
cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Humberto Costa.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 103, DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar, até 30 de maio de 2012, a cessão do servidor
MAURÍCIO MARQUEZ DE REZENDE, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ao Tribunal Superior Eleitoral.

Min. CEZAR PELUSO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 213, DE 26 DE ABRIL DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar RAPHAEL MENEZES DO NASCIMEN-
TO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de Chefe da Seção de Programas de Saúde, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Saúde Ocupacional e Benefícios, da Secretaria de
Atenção à Saúde.

Art. 2º Designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Programas de
Saúde, Nível FC-6, da Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Be-
nefícios, da Secretaria de Atenção à Saúde.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 74, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 2131/2011, resolve:

CONCEDER aposentadoria à servidora Ana Gonçalves da
Silva, matrícula S016211, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa - Apoio de Serviços Diversos, classe C, padrão 15, do
quadro de pessoal do Tribunal, com fundamento nos arts. 6º e 7º da
Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, e no art.
2º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. ARI PARGENDLER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 195-Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Secretaria Ju-
diciária:

EDSON LUIZ GONÇALVES MONTEIRO, matrícula
S024435, Assistente IV, código FC-4;

RICARDO LUIZ GONÇALVES RAMALHO, matrícula
S016874, Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Autuação
de Processos Recursais.

Art. 2º Designar para função comissionada da Secretaria
Judiciária:

EDSON LUIZ GONÇALVES MONTEIRO, matrícula
S024435, Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Autuação
de Processos Recursais, em vaga decorrente da dispensa de Ricardo
Luiz Gonçalves Ramalho;

RICARDO LUIZ GONÇALVES RAMALHO, matrícula
S016874, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa
de Edson Luiz Gonçalves Monteiro.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 196-Designar LEONARDO SERRA AGUIAR, matrícula
S055284, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Secretaria Judiciária, em vaga decorrente da dispensa de Gisele de
Fátima Sérgio de Souza.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo PA 479/1994,
resolve:

No- 57-Exonerar, a pedido, a partir de 15 de abril de 2011, nos termos
do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RICARDO
DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
4801/2005, resolve:

No- 58-Exonerar, a pedido, a partir de 20 de abril de 2011, nos termos
do art. 34 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAFAEL
NOLETO GARCIA DE PAULA, ocupante do cargo de Técnico Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Informática, do quadro de
pessoal deste Tribunal.

VERA MARTINS RICARTE DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 253, DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor ANTÔNIO RAIMUNDO DA SILVA NE-
TO, código 26061, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Secretário da 2ª Turma, Nível CJ-3,
com efeitos a contar de 2 de maio de 2011.

Min. JOÃO ORESTE DALAZEN

ATOS DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-500.615/2011-8, resolve:

No- 267-Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, à servidora ALZIRA MARIA RODRI-
GUES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, Classe C,
Padrão 15, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 268-Nomear RAQUEL BARBOSA DE BRITO, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 269-Nomear a servidora SOLANGE QUINTÃO VAZ DE MEL-
LO, código 23005, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Judiciário do Gabinete da Vice-
Presidência, Nível CJ-1.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

jussara.faria
Retângulo